Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________                                                                  № __________
  Об утверждении долгосрочной   целевой

 программы «Переселение  граждан округа

Муром из аварийного жилищного  фонда

на 2012 – 2014 годы».

            Руководствуясь     ст.179 Бюджетного кодекса РФ,     Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых  и ведомственных целевых программ в округе Муром», Уставом округа Муром,

         п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить долгосрочную  целевую  программу   «Переселение граждан округа Муром из аварийного жилищного фонда   на 2012-2014 годы» в редакции  согласно приложению.
            2. Контроль за выполнением настоящего постановления      возложить на  заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника  Управления ЖКХ  И. К. Федурина.
           3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа

	Е. Е. Рычков

	Ведущий специалист отдела по управлению

городским хозяйством  УЖКХ
	Н.В. Назарова

	Согласовано:

	Зам.Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ
	  И. К.Федурин

	И.о. Зам.Главы администрации, начальника финансового управления
	О. А. Балнова

	Завизировано:

	И.о.начальника  юридического отдела
	А. П. Шишкина

Файл сФайл сдан:

   зав. информационно-компьютерным отделом                                        Д. В. Кузьмин

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполни
Название  файла документа:

:

зав. информационно-компьютерным отделом                              Д. В. Кузьтветствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________
(подпись исполнителя)
	Разослать:
	 по 1 экз. - в дело, 1экз. – финуправление, 1 экз. – управление ЖКХ,                  1 экз.- газета «Муромский край», 1 экз. – жилищный отдел, 1экз.- исп., 1 экз.-отдел экономики администрации

                                                     Приложение

к постановлению  администрации округа Муром

от _________________ № ________
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Переселение граждан округа Муром из аварийного жилищного фонда                             на 2012-2014 годы».
Раздел 1. Паспорт долгосрочной целевой  программы

«Переселение граждан округа Муром из  аварийного жилищного фонда на 2012-2014 годы».
	Наименование программы

	Долгосрочная  целевая программа «Переселение граждан округа Муром из  аварийного жилищного фонда на 2012-2014 годы».

	Основание для разработки программы
	-Жилищный кодекс РФ;

- Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;
- постанановление Главы округа Муром от 17.04.2009 № 851 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ в округе Муром».

	Сроки реализации программы
	2012-2014гг.

	Заказчик программы
	Администрация округа Муром.

	Основной разработчик программы
	Управление ЖКХ , жилищный отдел администрации округа Муром.

	Объемы и источники финансирования программы
	Всего  1.5 млн.рублей за счет средств местного бюджета.

	Цели  программы
	Цель программы- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

	Задачи программы
	1. Подготовка условий для переселения граждан из  аварийного фонда;

2. Ликвидация  аварийного жилищного фонда.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Переселить граждан из аварийного жилищного  фонда  , проживающих в 9 квартирах.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация округа Муром.

Раздел 2.Характеристика проблемы и обоснование
необходимости ее решения.
                         Характеристика жилого фонда г. Муром:

· По годам возведения:
	Показатели
	Общая площадь

 тыс. кв.м.
	Количество

жилыхдомов ,ед
	В т.ч. много-квартирных,ед.

	До 1920г.
	114.3
	341
	422

	1921-1945гг.
	89.1
	473
	134

	1946-1970гг.
	828.9
	2451
	646

	1970- 1995гг
	1344.3
	355
	275

	После 1995г.
	224
	99
	47

· по степени износа:

	Показатели
	Общая площадь

      кв.м.
	Количество

жилыхдомов ,ед
	В т.ч. много-квартирных,ед.

	От 0% до 30%
	1988.8
	754
	606

	От 31% до 65%
	550.6
	2783
	696

	От 66% до 70%
	52.3
	72
	186

	Свыше 70%
	8.1
	110
	31

Более 100 многоквартирных домов, принадлежащих муниципальному жилищному фонду, имеют значительную (более 70%) степени износа, являясь фактически ветхими и аварийными.
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из самых острых социальных проблем. Основную часть  аварийных жилых помещений занимают граждане по договорам социального найма, а жилые помещения являются муниципальной собственностью.

   Принятие в 2007 году Федерального закона о Фонде содействия реформирования жилищно- коммунального хозяйства позволяет решить вопрос переселения граждан из аварийного жилого фонда с привлечением средст Фонда.
Поэтому решать эту проблему необходимо программными методами с участием средст  Фонда  реформированию жилищно – комму-нального хозяйства .
                                           Раздел 3. Цель и задача программы.

	Цель программы
	· создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан

	Задача программы
	· подготовка условий для переселения граждан из  аварийного фонда;

· ликвидация  аварийного жилищного фонда

Раздел 4. Основные направления реализации программы.

           Программа  по переселению из аварийного жилого фонда с участием средств Фонда содействию реформированию ЖКХ в округе  начала действовать с 2008 года.

В основу ее реализации   положен   Федеральный закон от 27.07.2009 № 185 согласно которого и был сформирован перечень многоквартирных жилых домов, которые были в установленном порядке признаны аварийными  и подлежащими сносу.

 Реализация данных мероприятий позволила :

1. Расселить  15 квартир (3 дома) путем приобретения жилья  на вторичном рынке.
2.  Расселить  25 квартир (7 домов) путем заселения во вновь постронные  жилые  дома   - ул. Красноармейская, д.39 и ул. Школьная, д.45 .
Раздел 5. Механизм реализации программы.

	Задача
	 Заказчик
	Ответственный

	1. Подготовка условий для переселения граждан из  аварийного фонда;

-ликвидация  аварийного жилищного фонда.
	Администрация округа Муром
	Управление ЖКХ,
Жилищный отдел

	 2.Ликвидация  аварийного жилищного фонда.
	Администрация округа Муром
	Управление ЖКХ,

Жилищный отдел

Раздел 6.Оценка эффективности и прогноз ожидаемых результатов от реализации программы.

Основным критерием  эффективности реализации программы является количество граждан, переселенных из  аварийного жилищного фонда, улучшение их жилищных условий. В результате реализации  программы граждане, проживающие в  аварийных домах, указанных в реестре к данной программе, должны быть переселены в благоустроенные жилые помещения.

	     Задача

	Мероприятия
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	Всего

2012-2014гг.:

	Ликвидация  аварийного жилищного фонда
	Количество переселенных

квартир
	3
	3
	3
	9

Раздел 7. Ресурсное обеспечение Программы.
На реализацию муниципальной целевой программы округа на 2012 -2014 годы планируется направить  1.5 млн. капитальных вложений.
млн.руб.

	Показатели
	Всего
	В том числе по годам:

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	Капитальные вложения
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5

	В том числе:

	Бюджет округа
	1.5
	0.5
	0.5
	0.5

Раздел 8. Перечень основных мероприятий долгосрочной целевой программы
«Переселение граждан округа Муром из аварийного жилого фонда на 2012-2014 годы»

	   № п/п
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Объем финансирования (млн.руб.)
	Ответственные

исполнители

	Всего
	В том числе по  годам

	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1.
	Разработка и внедрение правовых, финансовых, организационных механизмов  по переселению граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда

	1.1
	Формирование реестра ветхого жилого фонда по округу Муром для включения в программу
	2012-2014гг.
	-
	-
	-
	-
	Управление ЖКХ;

Жилищный отдел

	1.2
	Уточнение и составление списков проживающих, жителей в домах, включенных в реестр ветхого фонда.
	2012-2014гг.
	-
	-
	-
	-
	Управление ЖКХ;

Жилищный отдел,

	1.3
	Поквартирная  выборка общей площади жилых помещений, занимаемой жителями , включенных в реестр ветхого фонда.  (с возможной последующей корректировкой после проведения инвентаризационных обмеров БТИ).
	2012-2014гг.
	-
	-
	-
	-
	Управление ЖКХ;

Жилищный отдел

	1.4
	Определение необходимого количества квартир, для переселения граждан, проживающих в ветхих домах , включенных в реестр ветхого жилого фонда.
	2012-2014гг.

	Жилищный отдел

	2.
	Привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов

	Привлечение финансовых ресурсов из  бюджета  округа на переселение граждан из аварийного жилищного фонда –млн.. руб.,

в том числе:

снос  расселенных жилых домов
	2012-2014гг.
	1.5

0.3
	0.5

0.1
	0.5

0.1
	0.5

0.1
	Управление ЖКХ

Зам. Главы администрации округа Муром по ЖКХ,
начальник Управления ЖКХ                                                                                           И. К. Федурин
Согласовано:

Зам. начальника Управления ЖКХ, начальник отдела по

управлению городским хозяйством                                                                              Ю. В. Уткин

Зав.сектором экономического анализа УЖКХ                                                            И.А.Амозова